
Týden co týden vidíme skoro už stejný 
obrázek: z fondů peněžního trhu, zajiště-
ných a smíšených si lidé peníze vyzvedá-
vají, dluhopisům zatím důvěřují a pár 
desítek milionů ti odvážnější nosí i do 
akciových. Občas se sice některý týden 
„nepovede“, když nějaká jobovka jako 
tsunami spláchne všechny, ale výše popsa-
ný standard dokazují i letošní součty. 

Vidíme celkový 6miliardový odliv, když 
u zajištěných jde o 3,66 miliardy, fondy 
peněžního trhu ztratily 3,25 miliardy a 
smíšené opustilo 440 milionů korun. Proti 
tomu stojí příliv 950 milionů do dluhopisových a 470 milionů korun do akciových fondů. 

Nepochybně je (bylo i bude) základní investorské dilema či jádro pudla právě v alokaci mezi 
dluhopisy a akcie. Nebo kámen mudrců? Třeba by to mohla být i mantra, ovšem ta by potřebovala 
nějakého guru, i tady máme ovšem na koho se obrátit: do Omahy na věštce jménem Warren 
Buffett. 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                         strana 1 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

(Pokračování na stránce 2) 

číslo 21 

11. 6. 2012 

www.FPweb.cz 

O čem hovoří experti již roky a co finanční 
trhy indikují měsíce, konečně přiznali i sami 
Španělé v sobotu ústy ministra hospodářství 
Luise de Guindos, když oficiálně potvrdili, že 
o pomoc požádají. Madrid si ale nejprve počká 
na hodnocení stavu svého bankovního sektoru 
dvěma nezávislými konzultačními firmami a 
pak žádost o pomoc upřesní o potřebnou část-
ku. K tomu by mělo dojít do konce měsíce. 

Jen pro základní sanaci 
(rekapitalizaci) bank  
budou potřebovat 50 až 
90 mld. eur, tedy kolem 
2 bil. Kč. Těmito penězi 
zřejmě stát vstoupí do 
v lastn ických podí lů 
bank, půjde tedy o určité 
zestátnění bankovního 
sektoru podobné úspěš-
nému americkému pro-
gramu TARP. Stát nyní 
sám takovou akci provést 
nemůže, protože na trzích by si mohl půjčovat 
jen za smrtonosné úroky 6 až 7 %. 

De Guindos podobu pomoci nastínil po so-
botní telekonferenci ministrů financí 17členné 
skupiny eurozóny: „Doufáme, že díky těmto 
kapitálovým injekcím budou mít domácnosti a 
podniky solventnější banky, které jim budou 
schopné nabídnout kredit, který nyní nabídnout 

nemohou,“ prohlásil s tím, že k půjčce se vá-
žou podmínky restrukturalizace španělského 
finančního systému. „Ty podmínky jsou pro 
banky,“ doplnil s poznámkou, že nemají mikro-
ekonomickou povahu. 

S půjčkou má Španělsku vypomoci i Meziná-
rodní měnový fond, jenž bude také dohlížet na 
provedení žádaných reforem. Peníze ale zřejmě 
většinou půjdou z Evropského fondu finanční 

stability (EFSF), který 
má brzy nahradit Evrop-
ský stabilizační mecha-
nismus (ESM), v němž 
bude pro případ nouze až 
800 mld. eur. 
Eurozóna chce svojí 
připraveností k uvolnění 
zmíněných až 100 mld. 
eur především dát signál 
trhům, že je odolná, na-
psal Wall Street Journal. 
„Je to souhlas s tím, že 

rychlá a radikální akce je nezbytná,“ uvedl 
server. Evropští partneři upozorňují, že Madrid 
bude muset vyřešit kromě rostoucího dluhu 
více problémů. Zdroj Wall Street Journal ale 
tvrdí, že nebude potřeba takový zásah EK, 
ECB a MMF jako v případě bankrotujícího 
Řecka či problémového Portugalska a Irska, 
které si v minulosti také musely půjčit. 

Finanční infekce drtí Španělsko 

Fondový standard, ale i dobrá rada 

 

Čtěte odborný časopis 

FP-finanční poradce 
• každý měsíc – časopis  
FP-finanční poradce 
• každý týden – zpravodajský 
newsletter FPnews 
• každý den – profesionální 
website FPweb.cz  

 

Ukázkový výtisk zdarma: 
http://predplatne.ihned.cz/predplatne/zkouska.php?tit=FP&pref=1 

 

Předplatné si objednejte na adrese: 
http://economia.ihned.cz/predplatne 

 

AKTUÁLNĚ 

 

Inflace v květnu začala klesat 
Index spotřebitelských cen se v květnu sice 

zvýšil o 0,2 %, ale meziroční inflace zpomali-
la na 3,2 % z dubnových 3,5 %. Stále rostly 
ceny potravin, cigaret a zvýšilo se i nájemné, 
naopak o cca 50 haléřů klesly ceny pohonných 
hmot. Nejvýrazněji stouply ceny ovoce a zele-
niny, zdražily i mléko, mléčné výrobky, ryby a 
vepřové maso. Do cen tabákových výrobků se 
promítlo se zpožděním zvýšení sazby spotřeb-
ní daně.  

Nezaměstnaných v květnu ubylo  
Nezaměstnanost v Česku v květnu klesla na 

8,2 % z dubnových 8,4 %. O práci se ucházelo 
482 099 lidí, což je meziměsíčně o 15 223 
méně. O 4,7 % přibylo volných pracovních 
míst. Oznámilo to Ministerstvo práce a sociál-
ních věcí. Mírný pokles především díky se-
zonním pracím odhadovali i analytici. 

Průměrná mzda: 24 126 Kč 
Průměrná mzda v Česku v 1. čtvrtletí mezi-

ročně vzrostla o 845 Kč na 24 126 Kč. Nárůst 
tak činil 3,6 %. Reálně, po odečtení inflace, se 
ale mzda snížila o desetinu procenta. Informo-
val o tom Český statistický úřad. 

Maloobchodní tržby se snížily 
Maloobchodní tržby v dubnu bez sezonního 

očistění meziročně klesly o 4,1 % po březno-
vém revidovaném poklesu o 0,4 %. Pokles se 
projevil v maloobchodě, zejména vlivem pro-
deje potravin, i v prodeji aut, uvedl ČSÚ. Po 
očištění o sezonní vlivy se tržby v maloobcho-
dě včetně prodeje a oprav motorových vozidel 
v dubnu reálně meziměsíčně snížily o 2,1 %. 

www.volksbank.cz www.volksbank.cz www.volksbank.cz www.volksbank.cz 
www.volksbank.cz www.volksbank.cz www.volksbank.cz www.volksbank.cz 
www.volksbank.cz www.volksbank.cz www.volksbank.cz www.volksbank.cz 
www.volksbank.cz www.volksbank.cz www.volksbank.cz www.volksbank.cz 

Investice  do fond ů v  ČR (23. týden 2012)

peněžního 
trhu

dluhopisové

smíšené

akciové

zajiš t ěné
celkem

-400

-300

-200

-100

0

100
mil. K č



http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news     21/2012 

ZE ZAHRANIČÍ 
Základním východiskem je nyní situace rekordně nízkých výnosů dluhopisů (= jejich rekordně 

vysokých cen). Takže například 59 % společností z indexu S&P 500 poskytuje vyšší dividendový 
výnos než výnos u desetiletých amerických vládních dluhopisů, který se pohybuje kolem 1,5 %.  
U nás v Česku je to trochu lepší, ale skutečně jen o trochu, protože dividendový výnos našeho 
indexu PX je daleko široko nejvyšší: podle nedávných propočtů Fio banky dosahuje 5,8 % a výraz-
ně tak převyšuje panevropský STOXX 600 s 3,7 % či širší americký S&P500 s necelými 2 %. 
Dvojnásob tedy platí výzva, na níž se minulý týdenn shodl známý medvěd Marc Faber a 
„superbýk“ Jeremy Siegel: „Utečte z dluhopisů do akcií!“ Argumenty jsou jasné: minima na výno-
sech dluhopisů a standardní výkony dividendových akcií. 

S Faberem souhlasí i Siegel, podle něhož mohou investoři vydělat peníze na akciích, aniž by trh 
rostl. Dividendové výnosy jsou samy o sobě dostatečným důvodem, proč odejít z dluhopisů, vzka-
zuje investorům. „Poprvé za 60 let jsou dividendové výnosy vyšší než dlouhodobé úrokové sazby. 
Poprvé za tu dobu tak není třeba, aby akcie na trhu rostly … Nemusíte si tolik lámat hlavu ohledně 
každodenních výkyvů, pokud je společnost schopná vyplácet dividendu.“ 

(Pokračování ze stránky 1) 

Merkelová chce více pravomocí 
pro EU a rozpočtovou unii 

Německá kancléřka Angela Merkelová chce 
na nejbližším summitu EU na konci června 
prosazovat prohloubení politické unie a vytvo-
ření rozpočtové unie. Premiérka to řekla v ran-
ním magazínu německé veřejnoprávní televize 
ARD. Nehodlá prý přitom brát ohled na státy, 
které s přenášením dalších pravomocí na Bru-
sel nesouhlasí, a tyto kroky chce prosadit i za 
cenu dvourychlostní Evropy. „My nepotřebu-
jeme jen měnovou unii, ale potřebujeme tak-
zvanou fiskální unii, tedy více společné roz-
počtové politiky,“ prohlásila Merkelová. Za 
nutné považuje i prohloubení politické unie. 
Merkelová však na ty, kteří se nebudou chtít 
přidat, nehodlá čekat. Podle německých zpra-
vodajských serverů se tak otevřeně vyslovila 
pro tzv. Evropu dvou rychlostí, která se už 
nyní projevuje např. rozdělením EU na státy 
platící eurem a na ty s vlastní měnou. 

Fitch srazila rating Španělska  
Mezinárodní ratingová agentura Fitch Ra-

tings srazila hlavní úvěrový rating Španělska 
hned o tři stupně na známku BBB. Výhled je 
negativní, což znamená, že k dalšímu snížení 
ratingu by agentura mohla v nadcházejících 
měsících ještě sáhnout. Rating se nově nachází 
jen dva stupně od spekulativního pásma, kde 
řada institucionálních investorů kvůli vysoké-
mu riziku už nesmí investovat. Agentura svůj 
krok zdůvodnila tím, že Španělsko je obzvlášť 
zranitelné, pokud by se dluhová krize v eu-
rozóně prohloubila. Země má vysoký podíl 
čistého zahraničního zadlužení, Fitch se ale 
obává i vysokých nákladů na restrukturalizaci 
bankovního systému, které odhaduje na 50 až 
60 mld. eur (asi 1,3 až 1,5 bil. Kč). 

Čína snížila úroky 
Čínská centrální banka snížila základní úro-

kovou sazbu o čtvrt procentního bodu. Snaží 
se tak zvrátit prudké zpomalení domácí eko-
nomiky. Banka přistoupila k snížení sazeb 
poprvé za téměř čtyři roky, tedy od vypuknutí 
finanční krize, oznámily  agentury AP a Reu-
ters. Roční zápůjční sazba se s platností od  
8. 6. snižuje na 6,31 %. Roční depozitní sazba 
klesne rovněž o čtvrt procentního bodu na 
3,25 %, uvedla banka. Snížení úroků přichází 
po vlně opatření z posledních týdnů, které 
mají podpořit zpomalující ekonomický růst. 
Peking slíbil další výdaje na veřejné práce a 
schválil investice do firem v objemu miliard 
dolarů, aby napumpoval peníze do ekonomiky. 

EKONOMIKA 

Česká ekonomika ve čtvrtletí meziročně klesla o 0,7 procenta 
Česká ekonomika v letošním 1. čtvrtletí meziročně klesla o 0,7 % a mezičtvrtletně o 0,8 %. Ve 

zpřesněném odhadu to oznámil Český statistický úřad. Podle předběžných údajů hrubý domácí 
produkt klesl meziročně i mezičtvrtletně o 1 %. 

Objem peněz na finančním trhu loni stoupl  
Celkový objem peněz použitelných na finančním trhu během 

loňského roku vzrostl o 3,7 % na téměř 3,9 bil. Kč. Téměř  
70 % z toho přitom tvoří vklady v bankách. Vyplývá to ze zprá-
vy o vývoji finančního trhu v roce 2011. Podle zprávy finanční 
sektor v ČR, i přes nejistotu v eurozóně, prokázal svou stabili-
tu. Poměr vkladů a úvěrů tuzemských bank byl loni podle zprá-
vy na úrovni 137 %, což je ve srovnání s ostatními zeměmi EU 
podle MF vysoce nadstandardní hodnota. Kapitálová přiměře-
nost bankovního sektoru podle zprávy dlouhodobě roste a udr-
žuje se vysoko nad regulatorním minimem 8 %, tedy kolem  
15 %. To podle MF představuje značný polštář pro krytí případných nečekaných ztrát bankovního 
sektoru. „Statistiky ke konci roku 2011 ukazují, že zhoršování kvality úvěrových portfolií bank se 
po třech letech zastavilo, což považuji za jeden z dalších pozitivních signálů českého trhu,“ uvedl 
náměstek ministra financí Radek Urban.  

Sněmovna podpořila návrh na zvýšení DPH od příštího roku 
Sněmovna v prvním čtení podpořila vládní návrh na zvýšení sazeb daně z přidané hodnoty o 1 % 

na 15 a 21 % a dalších úsporných rozpočtových změn. Opatření, která vláda předložila v jednom 
návrhu, mají za cíl snížit schodek veřejných financí pod 3 %. 

Pokles stavebnictví v dubnu zpomalil, průmyslová výroba vzrostla  
Stavební výroba v Česku v dubnu výrazně zpomalila meziroční pokles na 2,7 % z revidovaných 

6,1 % v březnu. Zahájených bytů bylo v dubnu meziročně méně o 17,8 %, dokončených o 28,3 %.  
Průmyslová výroba v dubnu zrychlila meziroční růst na 2,2 % po březnovém revidovaném zvý-

šení o 0,1 %. V porovnání s předchozím měsícem byla dubnová produkce po očištění od sezonních 
vlivů vyšší o 0,1 %. Hodnota nových zakázek v dubnu meziročně vzrostla o 0,4 %, oznámil ČSÚ. 

Vznik nového záchranného fondu eurozóny schválen  
Sněmovna po řadě odkladů schválila budoucí vytvoření nového záchranného fondu eurozóny – 

Evropského stabilizačního mechanismu. Fond by měl za daných podmínek pomoci zemi platící 
eurem překlenout problémy s financováním, které by mohly ohrozit stabilitu eurozóny. Senát už 
vládní návrh, který doplňuje lisabonskou smlouvu, podpořil před půldruhým měsícem.  

http://economia.ihned.cz/6/0/150/kas-konference-detail/rizenim-rizik-ke-zvyseni-vykonnosti-ostrava-/ 
http://economia.ihned.cz/6/0/150/kas-konference-detail/rizenim-rizik-ke-zvyseni-vykonnosti-ostrava-/ 
http://economia.ihned.cz/6/0/150/kas-konference-detail/rizenim-rizik-ke-zvyseni-vykonnosti-ostrava-/ 
http://economia.ihned.cz/6/0/150/kas-konference-detail/rizenim-rizik-ke-zvyseni-vykonnosti-ostrava-/ 



 

Sberbank převezme DenizBank 
Největší ruská banka Sberbank se dohodla 

na převzetí turecké DenizBank za 2,8 mld. eur 
(71,5 mld. Kč) od francouzsko-belgické skupi-
ny Dexia. Pro Sberbank je to zatím největší 
akvizice a posílí její pozici v rozvíjejících se 
evropských zemích. 

Fed odmítl zmírnit přísná pravidla 
kapitálové přiměřenosti 

Americká centrální banka odmítla požada-
vek tamních finančních ústavů, aby zmírnila 
pravidla pro zavádění přísnější kapitálové při-
měřenosti bank. V hlasování o tom jednomysl-
ně rozhodlo vedení Fedu. Nová pravidla, 
označovaná jako Basilej III, se budou postup-
ně zavádět v letech 2013–2019 a mají zajistit,  
aby si banky při problémech dokázaly pomoci 
samy. 

Země G7 chtějí potížím v Řecku  
a Španělsku čelit společně 

Ministři financí nejvyspělejších zemí světa 
G7 se dohodli, že proti dopadům problémů,  
s nimiž se potýká Řecko a Španělsko, budou 
bojovat společnými silami. Po mimořádné 
telekonferenci věnované eurozóně to řekl 
japonský ministr financí Džun Azumi. Ame-
rické ministerstvo financí sdělilo, že se hovo-
řilo také o postupu k vytvoření fiskální unie v 
Evropě, do nadcházející schůzky G20 v Mexi-
ku se ale od G7 zřejmě nedá nic očekávat. 
Skupinu G7 tvoří USA, Japonsko, Kanada, 
Německo, Francie, Itálie a Velká Británie.  

Moody's snížila rating německých  
a rakouských bank 

Mezinárodní ratingová agentura Moody's 
Investors Service snížila rating několika bank 
v Rakousku a Německu. Obává se dopadů, 
které na jejich hospodaření může mít dluhová 
krize v eurozóně. Rating Erste Group Bank, 
která v tuzemsku vlastní Českou spořitelnu, 
klesl hned o dva stupně na známku A3. Podle 
analytika společnosti Cyrrus Marka Hatlapat-
ky nebude dopad na tuzemské banky praktic-
ky žádný. Agentura snížila rating celkem šesti 
bank z Německa a tří z Rakouska. Jde přitom 
o největší bankovní skupiny v zemi. Banky 
podle názoru agentury čelí značnému riziku, 
pokud se krize v eurozóně ještě prohloubí.  

EU: útlum v růstu útrat 
Útraty spotřebitelů v EU se snížily o 0,2 % 

meziročně v 1. čtvrtletí roku 2012. Zazname-
nal to EU Consumer Spending Barometer 
společnosti Visa Europe. Zatímco celkové 
útraty byly v celé EU slabší, v patnácti člen-
ských státech EU byl zaznamenán růst. Mírný 
pokles útrat v 1. čtvrtletí 2012 byl pokračová-
ním trendu, který převládá od poloviny roku 
2011. Pokles v 1. čtvrtletí tohoto roku předsta-
vuje již druhé období se stagnujícím růstem a 
nejslabším výkonem od doby, kdy se region 
vymanil z recese na konci roku 2009. 

Fio banka vydává vlastní karty 
Fio banka začala vydávat vlastní platební karty. Nově 

mohou klienti získat zdarma nejen elektronickou, ale i 
embosovanou kartu, využít mohou stejně jako dosud  
10 bezplatných výběrů měsíčně z bankomatů Fio banky. 
Pro příznivce moderních technologií jsou připraveny 
bezkontaktní karty. Karty umožňují plnou elektronickou 
správu a ovládání prostřednictvím Internetbankingu a 
brzy i Smartbankingu. K dispozici jsou karty Maestro, 
MasterCard Standard, MasterCard Standard Paypass, 
MasterCard Business Paypass a MasterCard Gold Pay-
pass. První dvě jsou vydávány zcela zdarma, další jsou vybaveny technologií bezkontaktního pla-
cení, kdy klient může platit částky do 500 Kč. V další vlně bude Fio banka nabízet vedle karet 
MasterCard i karty Visa. 

Agroúvěr PGRLF 3+ pomáhá zemědělcům 
Agroúvěr PGRLF 3+ je založen na spolupráci Société Générale Equipment Finance s Podpůr-

ným a garančním rolnickým a lesnickým fondem (PGRLF). Klienti mohou čerpat dotaci na úroko-
vou sazbu ve výši 3 % z programu Zemědělec PGRLF. Díky novému produktu Agroúvěr PGRLF 
3+ nabízí SGEF slevu až 3 % ze skutečné výše poskytnutého úvěru jako kompenzaci povinně pla-
ceného 1% navýšení úrokové sazby. Nedílnou součástí nabídky je také mimořádně výhodné allrisk 
pojištění, které sníží výsledné náklady na financování na minimum. Možnost využít nějaký dotační 
program je pro zemědělce při rozhodování o koupi nové techniky velmi důležitá, často i rozhodují-
cí. Kromě výhodných dotací od PGRLF proto v minulosti využili klienti SGEF také dotace od 
Evropské investiční banky. 

Raiffeisenbank obměňuje své kreditní karty 
Raiffeisenbank spouští prodej nové kreditní karty pod názvem Easy. Easy kartu získají klienti 

zdarma, neplatí žádné poplatky za vydání ani vedení karty. Karta nabízí bezúročné období 45 dnů a 
maximální úvěrový rámec 100 tisíc Kč. Úroková sazba po uplynutí bezúročného období je stano-
vena na 2,09 % měsíčně. Ke kartě je připojen slevový program Sphere, který nabízí slevy u 9000 
obchodů v ČR a na Slovensku. Novinkou je i nabídka okamžitého schválení startovacího limitu do 
10 tisíc Kč, pro které není nutné dokládat příjem klienta. Banka na červen připravila výraznější 
obměnu svých kreditních karet. Kromě nové Easy karty chystá Raiffeisenbank i kreditní kartu  
z opačného konce své produktové nabídky, v nejbližších týdnech představí kartu určenou výhradně 
pro klienty svého privátního bankovnictví. Naopak ukončen bude prodej kreditních karet Visa 
Classic, Visa Extra a Animal Life.  

FP news 

BANKY 

   21/2012 

KAPITÁLOVÝ TRH 

Burza vytvořila podmínky pro získávání kapitálu pro menší firmy 
 Speciální segment trhu s názvem START, který je od 6. 6. 2012 připraven, má za cíl umožnit 

malým a středním firmám snadnější přístup ke kapitálu. Burza tak reaguje na situaci, kdy zejména 
banky výrazně omezily přísun peněz do segmentu SME. Partnery burzy při přípravě trhu START 
byly společnosti Cyrrus a Raiffeisenbank.  

Boj proti inflaci s Maximal Investem ČSOB Life Inflace 1 
Výnos nového fondu ČSOB Life Inflace 1 – prodávaného jako životní pojištění – je závislý na 

vývoji evropské inflace. K reálné výši inflace (měřené indexem HICP ex tobacco) bude každoroč-
ně připočítán bonus 0,5 %, přičemž na poklesy inflace nebude brán zřetel. Vloženým prostředkům 
se tak dostane reálného zhodnocení. Úpis fondu byl zahájen 1. června.   

ČSOB Portfolio Pro fondy i pro méně zkušené investory 
Pro červen si ČSOB připravila nabídku dvou fondů typu Portfolio Pro: KBC Master Fund ČSOB 

Private Portfolio Balanced Pro a KBC Master Fund ČSOB Private Portfolio Defensive Pro. Tyto 
strukturované fondy fondů jsou se svou nízkou mírou rizika vhodné i pro méně zkušené investory. 
Fondy Portfolio Pro pracují na bázi metody CPPI (Constant Proportion Portfolio Insurance), která 
přizpůsobuje a relokuje portfolio daného fondu, a to i na úrovni regionů, odvětví a jednotlivých 
titulů, na základě špičkového know-how předních mezinárodních správců investic. U strategie 
každého fondu jsou nastaveny limity, které jsou hlídány na denní bázi. Investice v cizí měně jsou 
navíc zajištěny z hlediska změny směnných kurzů vůči koruně. Investice jsou diverzifikovány do 
různých oborů a regionů tak, aby nedocházelo k poklesu pod stanovenou úroveň.  

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 



POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news       21/2012 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.:  
233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění 
nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství 
ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

Stavební spořitelny půjčily do května 17,8 miliardy kuron 
Stavební spořitelny poskytly od ledna do konce května úvěry za 17,8 mld. Kč, tj. meziroční po-

kles o necelé 1 %. Počet nově uzavřených smluv meziročně klesl o více než 106 tisíc na 249 tisíc. 
Vyplývá to z výsledků všech pěti stavebních spořitelen. Největší růst poskytnutých úvěrů zazname-
nala letos do května Raiffeisen stavební spořitelna, a to o 16 %. Naopak více než poloviční propad 
v objemu úvěrů zaznamenala Wüstenrot stavební spořitelna. Počet uzavřených smluv meziročně 
zvýšily Modrá pyramida a Wüstenrot stavební spořitelna. Loňský výrazně vyšší počet uzavřených 
smluv souvisel především s marketingovými akcemi spořitelen na počátku roku, které se tehdy 
zaměřily v souvislosti se změnami ve stavebním spoření na získávání vkladů. 

Peníze.cz přišly s aplikací Kurzy měn pro iPhone, iPad a Android 
Největší český finanční server Peníze.cz a společnost Onmeco uvedly na trh bezplatnou českou 

aplikaci Kurzy měn pro mobilní telefony a tablety s operačními systémy iOS a Android. Partnerem 
aplikace je LBBW Bank. Kurzy měn navíc nepřevádějí jen na českou korunu, ale zobrazují kurz 
jakéhokoliv páru z 34 nejvýznamnějších světových měn, jež aplikace pravidelně sleduje. Ty, které 
zájemce využívá často, si pak může pro rychlý přístup přidat mezi oblíbené. Kurzy měn pomohou i 
rozhodování, jestli je správný čas nakupovat v zahraničním e-shopu nebo směnit dolary, eura či 
kuny, které se válejí v šuplíku. Zdrojem dat je kurzovní lístek České národní banky.  

Infolinka k penzijní reformě 
Komerční banka zprovoznila speciální info-

linku k penzijní reformě. Klienti finanční sku-
piny Komerční banky, včetně Penzijního fondu 
KB, i ostatní občané ČR mohou na lince zdar-
ma získat kompletní informace k průběhu 
penzijní reformy a ke změnám ve spoření na 
penzi od 1. ledna 2013. Infolinka KB k penzij-
ní reformě na telefonním čísle 800 111 124 
bude v provozu v pracovních dnech od 8 do 20 hodin (mimo tuto dobu je v provozu záznamník). 

Komerční banka spustila službu Videobankéř 
Zájemci o účet nebo kreditní kartu se mohou spojit on-line s bankovními poradci, kteří doporučí 

nejlepší produkt a pomohou vyplnit žádost. Pro využití služby není třeba instalovat zvláštní pro-
gram ani si předem objednávat čas virtuální schůzky. Videobankéři pomohou se založením účtu 
nebo kreditní karty na http://mujucet.kb.cz. Lidé si mohou on-line sjednat výhodný balíček Můj-
Účet, studentský účet G2.2 nebo kreditní karty Lady karta a A karta. Podnikatelé mohou požádat 
on-line o otevření Profi účtu nebo účtu pro složení základního kapitálu nově vznikající společnosti. 

Akční sazby hypotéky „Bydlení bez starostí“ až do konce června 
Volksbank CZ prodlužuje nabídku úrokových sazeb hypotéky „Bydlení bez starostí“ do 30. červ-

na 2012. V rámci akce mohou klienti využít úvěr do 70 % hodnoty nemovitosti při atraktivních 
sazbách 3,19 % p.a. se splatností do 10 let a 3,39 % p.a. se splatností nad 10 let s fixací 3 roky a  
5 let. Nabídka je podpořena zvýhodněným zpracovatelským poplatkem ve výši 1999 Kč. 

Německá vláda podpoří růst EU 
Německá vláda se shodla na balíku opatření 

na podporu evropského hospodářského růstu, 
která mají doplnit fiskální pakt EU. Napsal to 
ekonomický deník Handelsblatt. Špičky kabi-
netu podle listu souhlasí s posílením Evropské 
investiční banky, s výdaji na boj proti rostoucí 
nezaměstnanosti mladých lidí nebo se zdaně-
ním finančních trhů. Tyto ústupky vlády kanc-
léřky Angely Merkelové jí mají zajistit hlasy 
levicové opozice při schvalování fiskálního 
paktu v německém parlamentu. Bez pomoci 
opozice ho vláda neprosadí. 

Americká ekonomika mírně roste 
Americká ekonomika pokračovala v posled-

ních dvou měsících v růstu a jeho tempo se  
o něco zrychlilo. Uvedla to americká centrální 
banka v tzv. Béžové knize. „Zprávy z 12 dis-
triktů Fedu naznačily, že celková ekonomická 
aktivita od počátku dubna do konce května 
expandovala mírným tempem,“ uvedla banka 
ve zprávě založené na průzkumech u podnika-
telů v celé zemi. Podle vládních statistik se 
tvorba pracovních míst na jaře po silném zim-
ním růstu výrazně zpomalila a minulý měsíc 
vzniklo jen 69 tisíc míst, nejméně za celý rok. 
„Ekonomický výhled zůstává příznivý, naše 
kontakty jsou ale ve svém optimismu obezřet-
nější,“ uvedl Fed. Inflační tlaky byly umírně-
né, zčásti díky poklesu cen energie. 

HDP eurozóny propadl o 0,1 % 
Ekonomiky eurozóny i celé EU v prvních 

třech měsících letošního roku mezičtvrtletně 
stagnovaly, potvrdil svůj předchozí odhad 
Eurostat. Meziročně ale HDP v eurozóně klesl 
o 0,1 %, naopak ekonomika EU meziročně 
vzrostla o 0,1 %. Vývoj české ekonomiky byl 
v letošním 1. čtvrtletí kvůli mezičtvrtletnímu 
propadu o 1 % druhý nejhorší z 23 států EU,  
u nichž jsou data dostupná. 

Banky loni nejvíce omezily úvěry  
Banky ve světě omezily v loňském 4. čtvrt-

letí zahraniční úvěry o 799 mld. USD  
(16,5 bil. Kč), to znamená o 2,5 %. Byl to 
nejhlubší pokles úvěrové aktivity od eskalace 
finanční krize po pádu banky Lehman Bro-
thers v září 2008, uvedla Banka pro meziná-
rodní platební vyrovnání. Nejvýrazněji snížily 
úvěry banky v eurozóně, zejména ve Francii. 
Francouzské banky omezily v posledním loň-
ském čtvrtletí úvěry proti předešlým třem 
měsícům o téměř 200 mld. USD, tedy o 5,3 %. 
Tento pokles následoval po propadu o 7,1 % 
ve 3. čtvrtletí, což byl nejprudší pokles za 
nejméně 12 let, uvedla BIS. V celé eurozóně 
se nové zahraniční bankovní úvěry snížily  
o 4,7 %, což představovalo 584 mld. USD. 
Španělské banky hlásily pokles o 5,3 %,  
v Německu o 4,7 % a v Itálii o 3,5 %. 

AXA PF připíše klientům zhodnocení 1,47 procenta 
AXA penzijní fond připíše na základě rozhodnutí valné hromady klientům za loňský rok zhodno-

cení 1,47 %. Je to stejné jako před rokem. AXA PF vytvořil loni čistý zisk 575 mil. Kč, o 9 mil. 
více než předloni. Objem spravovaných aktiv loni činil 32,9 mld. Kč, což představuje 14% podíl 
na trhu. V roce 2011 využívalo služeb fondu přes 472 tisíc klientů. 

ePojisteni.cz koupila LeadGen divizi Elephant Orchestra 
Proběhla akvizice společnosti ePojisteni.cz a LeadGen divize společnosti Elephant Orchestra. 

Obě společnosti jsou si velmi blízké. Portál Uspory.cz budou pro ePojisteni.cz strategickým pro-
duktem, jehož prostřednictvím dojde k expanzi z oblasti pojištění do dalších produktových katego-
rií. I po akvizici bude fungovat LeadGen Elephant Orchestra samostatně, pod současným brandem 
a v rámci aktuální organizační struktury. 


